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1 Úvod

Projektové řízení je obecně vnímáno jako nástroj pro účelné řízení zdrojů směrem

k dosažení konkrétních vytyčených cílů. Otázka smysluplnosti projektového řízení je nej-

častěji diskutována v souvislosti s odvětvím informačních technologií, stavebnictví a prů-

myslových podniků obecně. Své místo však projektové řízení má i ve specifických pro-

středích, jakým bezesporu je prostředí sportovních organizací. Záměrem autorky této di-

plomové práce je poukázat na možnost využití nástrojů projektového řízení i v neprofe-

sionální sportovní organizaci.

Popisu praktické realizace projektu předchází literární rešerše, která čtenáře pro-

vádí všemi znalostními oblastmi a procesy projektového řízení. Jsou zde popsány ná-

stroje, které je možné využít v rámci projektového řízení sportovních organizací.

Pro praktickou část této diplomové práce byla zvolena sportovní organizace Flor-

balový klub TJ Spartak Pelhřimov. Autorka této práce je členem této sportovní organizace

a ve sledovaném období (srpen 2017–únor 2018) zde působila jako sekretář oddílu. Rea-

lizovaný projekt měl za cíl úspěšné splnění podmínek daných reglementem 1. ligy – druhé

nejvyšší mužské florbalové soutěže, které se ve sledovaném období účastnil první muž-

ský tým oddílu. Součástí tohoto projektu byla i participace na Projektu 1. ligy mužů –

projektu vypsaném Českým florbalem – který má za cíl pozvednout pořadatelskou úroveň

této soutěže. Motivace pro realizaci samotného projektu spočívala ve finanční odměně za

splnění podmínek Projektu 1. ligy, zabránění sankcím za nedostatky v plnění podmínek

soutěže, ale také získání zkušeností a upevnění organizátorského týmu, což by mělo při-

spět k profesionálnější organizaci podobných akcí i v budoucnosti. Tato část provede čte-

náře všemi fázemi realizovaného projektu, součástí je i praktická ukázka využitých ná-

strojů projektového řízení. Po vyhodnocení projektu následuje návrh opatření, které by

mohly zmírnit dopad zjištěných nedostatků při realizaci podobných projektů v budoucnu.

Je nutné zmínit, že si autorka této práce nepřisuzuje veškeré zásluhy za úspěšnou realizaci

projektu, která je výsledkem práce celého projektového týmu a vedení organizace. Hlavní

přínos spatřuje v iniciaci využití projektového řízení v organizaci a v praktické ukázce

možnosti uplatnění vybraných nástrojů. Přínosem je také tzv. zhmotnění zkušeností na-

bytých realizací tohoto projektu.
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2 Literární rešerše

V literární rešerši této práce bude podrobně představena podstata projektového

managementu, jeho znalostní oblasti, procesy a nástroje, které je možné použít při řízení

sportovní organizace.

2.1 Projektový management

Před tím, než bude v dalším textu rozebrán projektový management, je třeba

vymezit mangement jako takový. Níže jsou vybrány definice z tradičních publikací, které

se managementem dopodrobna zabývají.

„Management je proces tvorby a udržování prostředí, ve kterém jednotlivci pracují spo-

lečně ve skupinách a účinně dosahují vybraných cílů.“ (Weihrich & Koontz, 1993)

Dle Donnelly, Gibson, & Ivancevich (1997) lze management chápat jako proces

koordinování činností skupiny pracovníků, realizovaný jednotlivcem nebo skupinou lidí

za účelem dosažení určitých výsledků, které nelze dosáhnout individuální prací.

Project Management Institut definuje projektový management jako způsob využití

znalostí, dovedností, nástrojů a technik na projektové aktivity za účelem dosažení

stanovených cílu (PMBok, 2013). Dolanský, Měkota, & Němec (2002) si všímají

drobných nuancí v překladu anglického termínu „Project management.“ Zatímco pojem

management projektu chápou jako specifickou metodiku pro plánování projektu a řízení

jeho realizace, projektovému managementu přikládají širší význam. Vedle managementu

jednotlivých projektů zahrnuje i jejich organizování a koordinování. Vzájemný vztah

těchto dvou pojmů je znázorněn na Obrázku 1.

Obrázek 1: Schéma projektového managementu

Zdroj: Vlastní zpracování dle Dolanský, Měkota, & Němec (2002)
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V následujících bodech je stručně shrnut historický vývoj projektového managementu:

Od starověku

do 18. století

Za první projekty je možné považovat již stavbu starověkých pyra-

mid, Velké čínské zdi, Kolosea i tehdy bylo nutné koordinovat velké

množství zdrojů za účelem splnění komplexních cílů v rámci urče-

ného času a rozpočtu.

19. století
Výstavba transkontinentální železnice v USA, která je považována za

první rozsáhlý projekt

1900–1950

Zrod moderního projektového managementu, za jehož zakladatele je

považován Henry Gantt, známý především vývojem kontrolních a

plánovacích technik, jejichž nejznámějším příkladem je tzv. Ganttům

diagram sloužící pro sledování dodržování plánu projektu.

1950–1980

• Pro potřeby dvou zcela odlišných oborů – námořnictva a che-

mického průmyslu vyvinuty metoda kritické cesty a metoda

PERT.

• Využití Work breakdown structure pro řízení rozsáhlých pro-

jektů

• Počátek institucionalizace projektového řízení – zrod Meziná-

rodní projektové asociace IPMA, Institutu projektového ma-

nagementu IPM

1980–2000

• Rozšíření využití informačních technologí, softwarová pod-

pora procesů projektového managementu

• Výstavba Eurotunelu mezi Velkou Británií a Francií

• Projekt raketoplánu Challanger – pozornost na řízení rizik

• Projektový event management – Zimní olympijské hry v Cal-

gary

(Seymour & Hussein, 2014; Collins, 2015)

Ještě na konci dvacátého století si organizace mohly vybrat, zda zavést projektové

řízení nebo ne. I dnes si to některé z nich myslí, avšak nic nemůže být více vzdáleno od

pravdy. Úspěch v konkurenčním prostředí závisí na tom, jak dobře a jak rychle je projek-

tové řízení implementováno. (Kerzner, 2017).

2.1.1 Projekt

Autorů a publikací, které se projektovým managementem, a tedy i projekty zabývají, je

nespočet. Proto se i definice toho, co projekt znamená, v mnohém různí. V čem se ale

shodují, je jedinečnost projektu a jeho omezení časem, náklady a zdroji. Pro ilustraci je

níže uvedeno několik definic.
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• Definice dle PRINCE 2: „Dočasné prostředí, které bylo vytvořené za účelem re-

alizace jednoho nebo více produktů tak, jak je definováno v Business Case. Pro-

jekt je charakteristický tím, že má začátek, konec a jasně definované parametry:

harmonogram, rozpočet, kvalitu, výstup“ (Taylorcox, 2018).

• Definice dle normy ISO 10 006: „Projekt je jedinečný proces sestávající z řady

koordinovaných a řízených činností s daty zahájení a ukončení, prováděný pro

dosažení cíle, který vyhovuje specifickým požadavkům, včetně omezení daných ča-

sem, náklady a zdroji.” (Jarolímek & Polášek, 2013)

• Definice dle PMI: „Projekt je dočasné úsilí s cílem vytvořit unikátní produkt nebo

službu” (PMBok, 2013).

• Projekt, jako základní prvek projektového řízení definuje Kerzner (2017) jako

„…jedinečný sled aktivit a úkolů, který má daný specifický cíl, jenž má být jeho

realizaci splněn, definované datum začátku a konce uskutečnění a stanovený rá-

mec pro čerpání zdrojů potřebných pro jeho realizaci.“

• „Projekt je posloupností na sobě závislých činností, jejichž úspěšné dokončení

vede k dodání očekávané hodnoty, kvůli které byl projekt realizován.“ (Wysocki,

2007)

Projekt je považován za jedinečný a neopakovatelný zejména kvůli specifickým

potřebám a cílům, jejichž naplnění je účelem projektu, dále z důvodu dočasné existence

projektového týmu a pro neopakovatelné dopady projektových rizik (Svozilová, 2011).

Trojimperativ

Obrázek 2 zobrazuje tři hlavní charakteristiky – základny – projektového ma-

nagementu a vztah mezi nimi. Tento trojimperativ dle Doležal, Máchal, & Branislav

(2009) definuje prostor, ve kterém se podle stanovených cílů vytváří nová hodnota – vý-

stup nebo výsledek projektu. Čas limitující plánování sledu dílčích aktivit projektu, do-

stupnost přidělených zdrojů a náklady představující finanční projev čerpání zdrojů musí

být pro úspěšné ukončení projektu udržovány v rovnováze (Svozilová, 2011).

Rossenau (2010) dále zmiňuje, že je mimořádně důležité, aby tento trojrozměrný


[…]


jektů ve sportovní organizaci. Tento nástroj by jistě našel své využití nejen při organizaci

sportovních akcí, ale i při řízení organizace jako takové, mohl by být i alternativou k im-

plementaci informačního systému, o které v době tvorby této diplomové práce vedení

organizace uvažovalo.

Projektově.cz

Projektově.cz je produkt společnosti Projektově.CZ s.r.o. Jedná se o společnost,

která dlouhodobě spolupracuje s univerzitou Vysoká škola báňská v Ostravě a společně

s odborníky na projektové řízení poskytuje nástroj pro přehledné řízení úkolů.

Projektově.cz je webová aplikace, která slouží k řízení malých projektů či delego-

vání úkolů při běžném chodu organizace, bez ohledu na to, ve kterém odvětví působí. Tak

jako všechny obdobné aplikace umožňuje využití projektových nástrojů jako je WBS,

Ganttův diagram, nástroje pro monitorování a kontrolu. Jeho hlavní výhodou oproti jiným

ale je, že podporuje komunikaci uvnitř projektového týmu, která byla v případě realizace

zmíněného projektu shledána jako problematická.

Dalším benefitem této aplikace je intuitivní uživatelské prostředí (viz obrázek

č.22), díky kterému by nebylo nutné členy vedení, nebo projektového týmu dlouze za-

školovat.

Obrázek 22 Uživatelské prostředí Projektově.cz

Zdroj: www.projektove.cz
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Tabulka č. 9 zobrazuje ceník variant této webové aplikace, které se liší v počtu uživatelů,

kteří k ní mají přístup a v možném objemu uložených dat. Pro potřeby zvolené organizace

by byla dostačující varianta Start – pro malé týmy. Při stanovené ceně 990 Kč za měsíc

používání by roční náklady na využití tohoto nástroje pro řízení projektů dosáhly částky

11 880 Kč.

Tabulka 10 Ceník produktu Projektově.cz

Varianta produktu Cena za měsíc

Pro Dva

- 2 uživatelé

- Objem uložených dat: 2 GB

300 Kč

Start – pro malé týmy

- 5 uživatelů

- Objem uložených dat: 5 GB

990 Kč

Standard – pro firmy

- 12 uživatelů

- Objem uložených dat: 12 GB

1 990 Kč

Zdroj: Vlastní zpracování dle projektove.cz
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5 Závěr

Tato práce se zabývala projektovým řízením ve sportovní organizaci, v jako ne zcela

tradičním prostředí pro uplatnění tohoto způsobu řízení.

Poznatky nabyté ze zpracovaného literárního přehledu byly využity při realizaci kon-

krétního projektu ve zvolené sportovní organizaci, kterou byl florbalový oddíl TJ Spartak

Pelhřimov. Projekt Domácí utkání 1.ligy měl za cíl splnění podmínek daných předpisem

samotné soutěže, ale také Projektem 1.ligy – projektem Českého florbalu. Motivací pro

realizaci tohoto projektu byla nejen finanční odměna od Českého florbalu, zamezení

sankcí za nesplnění povinností daných předpisem soutěže, ale zejména posílení organi-

zátorských zkušeností, které jsou příslibem pro úspěšnou realizaci dalších podobných

projektů. Praktická část práce provedla čtenáře všemi fázemi realizovaného projektu,

byly zde prakticky ukázány využité nástroje projektového řízení.

Vyhodnocení projektu poukázalo na splnění vytyčených projektových cílů z nece-

lých 75 %, i tak však realizace tohoto projektu přinesla organizaci 45 000 Kč, které pro

takovýto sportovní oddíl znamenají například polovinu nákladů na jednu sportovní se-

zónu mládežnického družstva. Nekompletní splnění cílů mohlo být způsobené zmíně-

nými nedostatky z oblasti motivace členů projektového týmu, projektové komunikace

a chybějícího formalizovaného monitorování průběhu projektu. Na tyto nedostatky jsou

směřována navrhovaná opatření, která by mohla zlepšit organizaci podobných akcí v bu-

doucnu. Jsou jimi: změna v přístupu k motivaci členů pořadatelského týmu spočívající

v přehodnocení materiálních i nehmotných odměn, vytvoření checklistu pro snadné mo-

nitorování splnění projektových úkolů a investice do softwaru pro řízení projektů, který

může být využit nejen při organizaci sportovních akcí nebo jiných eventů, ale i v každo-

denním chodu organizace.

Hlavní přínos této práce lze spatřit v iniciaci využití nástrojů projektového řízení i

mimo standardní prostředí, ve kterých je tento druh řízení obvyklý. Koordinované úsilí

směřující ke splnění stanovených cílů je možné i bez nadměrného zvýšení nákladů, které

je pro většinu neprofesionálních sportovních organizací nedosažitelné. Dalším přínosem

je tzv. zhmotnění zkušeností z realizace zmíněného projektu, které může být v budoucnu

využito pří organizaci sportovních akcí. Závěrem zmíním, že na úspěšnou realizaci tohoto

projektu navázala organizace Kvalifikace na Mistrovství ČR starších žáků v dubnu 2018.
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Summary

The usage of project management tools should be considered essential even in unique

environments. The aim of this diploma thesis is to express the possibility of using the

project management tools during the implementation of a specific project.

The literature research deals with all the knowledge areas and processes of project man-

agement. It provides an overview of the tools that can be used in sport organizations as

well.

Floorball club of TJ Spartak Pelhřimov is selected for the practical part of the thesis. This

part describes the actual state of project management in organization. The description of

project called „Domácí utkání 1. ligy“follows. All stages of the projects are reported

there. Personal participation in management of organization and in project team is mainly

used as a source of information.

The main contribution of this work can be seen in the initiation of using project manage-

ment tools outside the standard environment in which this kind of management is com-

mon.

Keywords: project management, project management tools, management of sport organ-

ization, project management in unique environment
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