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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
6. Práce s literaturou 1.0
7. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Kvalitně vypracovaná práce, ve které autorka využívá své působení v analyzované sportovní
organizaci Florbalový klub TJ Spartak Pelhřimov. Velmi pozitivně hodnotím zaměření se na
praktické využití teoreticky nabytých znalostí a skutečný přínos v realizovaném projektu. Autorka
tak dokázala správné osvojení dané problematiky a význam projektového řízení i v běžném životě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Co je tzv. Trojimperativ?
Popište procesy v projektovém managementu.
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